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Abstrakt
Byznys pravidla tvoří nedílnou součást

informačních systémů, která slouží k ome-
zení procesů a operací, ze kterých se sys-
témy skládají. Současný přístup k ná-
vrhu aplikací však neumožňuje jejich efek-
tivní reprezentaci, neboť cross-cutting po-
vaha byznys pravidel vynucuje v objektově
orientovaném návrhu manuální duplikaci
kódu, která výrazně ztěžuje jejich dekla-
raci i údržbu.

Tato práce se zaměřuje na řešení pro-
blémů spojených se zachycením byznys
pravidel a jejich interpretaci v uživatel-
ském rozhraní s důrazem na izolaci od
výkonného kódu a sdružení do centrální
znalostní báze. K tomu je využito aspek-
tově orientované paradigma, jež umožňuje
identifikovat cross-cutting problémy jako
jednotlivé aspekty a následně je interpre-
tovat do cílové domény. Tento přístup
usnadňuje tvorbu byznys pravidel a je-
jich následnou údržbu, snižuje náchylnost
systému k chybám a redukuje množství
duplicitního kódu.

Klíčová slova: Aspektově orientované
programování, byznys pravidla,
uživatelské rozhraní, validace

Vedoucí: Ing. Karel Čemus

Abstract
Business rules constitute a vital part of

information systems, that constraint its
processes and operations. However, con-
temporary approach to software design
struggles with their effective description,
as cross-cutting nature of business rules
causes vast code duplication in object ori-
ented design, which increases maintanence
efforts.

This thesis aims to solve issues concern-
ing business rules description and their
interpretation into user interface, and fo-
cuses on untangling them from complex
application logic and capturing them into
central knowledge base. Aspect-oriented
paradigm is used to identify these cross-
cutting concerns as individual aspects and
subsequently interpret them into target
domain. This approach eases the decla-
ration and maintanence of business rules,
mitigates the risks of errors and reduces
the amount of code duplication.

Keywords: Aspect oriented
programming, business rules, user
interface, validation

Title translation: Use of Business
Rules in Forms in Information Systems
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Kapitola 1
Úvod

Informační systémy jsou v dnešní době neodmyslitelnou součástí téměř
všech profesí i každodenního života. Usnadňují správu dat a jejich třídění,
umožňují automatizaci rutinních operací a celkově zvyšují efektivitu práce.
Důležitou součástí těchto aplikací je uživatelské rozhraní, které by mělo
působit přehledně a poskytovat snadno dostupné informace, spolu s intuitivní
navigací po stránkách. Z pohledu vývoje těchto systémů je právě uživatelskému
rozhraní věnována nejvyšší pozornost [25], jelikož uživatelsky nepřívětivé
ovládání aplikace výrazně snižuje její konkurenceschopnost.

Součástí většiny systémů jsou byznys pravidla, jež definují omezení nad
prováděnými operacemi a následné podmínky po jejich provedení. Ta posky-
tují mimo jiné kontrolu vstupních dat a zajišťují jejich konzistenci napříč
celou aplikací. Zachycení byznys pravidel v informačních systémech je však
nelehkým úkolem, jelikož jejich provázanost s jednotlivými částmi aplikace
často končí manuální duplicitou kódu. Zejména v systémech s vrstevnatou ar-
chitekturou [22] je problém interpretace stejných pravidel v různých vrstvách,
jelikož jsou často použity rozdílné technologie pro jejich implementaci.

Tato roztříštěnost jednotlivých byznys pravidel v systému a provázanost s
výkonným kódem značným způsobem zvyšuje náročnost deklarace pravidel
a jejich údržby. Jakékoliv změny musí být provedeny na všech příslušných
místech, což je proces velmi náchylný k chybám způsobených opomenutím
některých z míst aplikace pravidla, vedoucí k jeho nekonzistentnímu stavu.
Navíc, manuální duplicita zvyšuje komplexitu a snižuje čitelnost kódu, tedy
celkově dochází k nárůstu času a nákladů na vývoj systému.

Současná řešení usilují o redukci této duplicity, jako například Hibernate
Validator [17], zaměřující se na znovupoužití validačních pravidel deklaro-
vaných nad datovým modelem prostřednictvím meta-informací v databázi
a vrstvě byznys logiky. Bohužel však žádná z knihoven neumožňuje jejich
opětovné použití ve všech vrstvách aplikace, případně se soustředí pouze na
jeden typ byznys pravidel.

Řešení výše zmíněných problémů lze řešit separací byznys pravidel od
výkonného kódu do centrální znalostní báze, odkud budou interpretována do
příslušných míst. Jednotlivá pravidla zde budou rozdělena do skupin podle
operace, ke které se vztahují, přičemž jedno pravidlo může patřit do více
skupin. Tento přístup umožňuje jejich snadnou údržbu, usnadňuje přidávání
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1. Úvod ........................................
nových pravidel a zejména výrazně redukuje množství duplicitního kódu.

Cílem této práce je analýza problematiky reprezentace byznys pravidel a
jejich použití v uživatelském rozhraní s důrazem na znovupoužitelnost v ostat-
ních vrstvách. Součástí je také návrh a implementace knihovny, jejímž účelem
je snaha o vyřešení zmíněných problémů a přiblížení se výše popsanému ideál-
nímu stavu. Kapitola 2 se věnuje analýze domény a definuje použité pojmy. V
kapitole 3 jsou představeny současné přístupy k řešení problematiky a popsány
jejich výhody a nevýhody. 4. kapitola přináší návrh vlastního řešení, přičemž
v kapitole 5 je popsána jeho implementace. Ověření funkčnosti navrženého
přístupu je věnována kapitola 6, jež se věnuje testování a demonstrace použití
knihovny na ukázkové aplikaci. Nakonec jsou v kapitole 7 shrnuty poznatky
celé práce a jsou vyhodnoceny přínosy navrženého konceptu, jeho omezení a
možnosti budoucí rozšiřitelnosti.
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Kapitola 2
Analýza

Webová aplikace (WA) je velice rozsáhlý pojem, který pokrývá širokou
škálu produktů, od velice malých jednoúčelových aplikací, jejichž životnost je
maximálně pár měsíců, až po velké korporátní informační systémy, které jsou
používány mnoho let.
Definice 1. Webová aplikace je klient-server aplikace, která poskytuje inter-
aktivní služby prostřednictvím Internetu. Na straně klienta je často využíván
prohlížeč. [32]

Komunikace mezi klientem a serverem probíhá prostřednictvím HTTP
protokolu [18], který je založen na vzájemném odesílání a přijímání požadavků,
pomocí kterých dochází k výměně informací. Zásadním rozdílem mezi WA
a webovou stránkou je implementace byznys logiky v aplikacích [11]. Ta je
místem pro definici byznys procesů a operací, které určují tok aplikace a mění
její byznys stav.

S ohledem na typ a velikost aplikace se mění její struktura, která je často
založena na vrstevnaté architektuře [32] s případným využitím architektonic-
kých vzorů (např. MVC, který je v mnoha případech základem webových UI
(user interface) frameworků [22]).

Naivní řešení je architektura mající pouze jednu vrstvu, kde jsou všechny
prvky aplikace sdruženy na jednom místě a neexistuje žádná hranice, kde
bychom mohli oddělit např. prezentaci dat od jejich ukládání. Tento typ
architektury má výhodu v jednoduchosti implementace a hodí se spíše pro
menší aplikace, ve kterých by komplexní architektura obnášela nepřiměřeně
náročnou počáteční režii. Pro větší aplikace s delší dobou vývoje, či s častými
změnami, však toto řešení není vhodné, jelikož s rostoucím množstvím kódu
se bude z důvodu jeho nestrukturovanosti snižovat přehlednost, což také bude
zvyšovat náročnost při rozšiřování takových aplikací.

Vícevrstvá architektura je založena na separaci aplikace do několika ne-
závislých komponent, které spolu komunikují. Tyto komponenty sdružují
funkční celky, které určují účel každé vrstvy. Velmi rozšířeným typem je
třívrstvá architektura (obr. 2.1), kde je aplikace rozdělena na tři vrstvy -
prezentační, aplikační (logická/byznys) a datová (perzistentní) [22]. Prezen-
tační vrstva je vstupním bodem pro uživatele a zajišťuje zobrazování dat,
např. prostřednictvím webové stránky, nebo GUI (graphical user interface).
Samotná data jsou zpracovávána v aplikační vrstvě, která bývá nazývána
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2. Analýza .......................................
také jako logická, jelikož je zodpovědná za zpracování požadavků uživatele,
provádění výpočtů a určování toku aplikace. Datová vrstva slouží k uchování
dat a poskytuje rozhraní pro jejich získávání. Komunikace mezi vrstvami
by měla probíhat vždy pouze přes nejbližší vrstvu, tedy v případě třívrstvé
architektury by měla komunikace mezi prezentační a datovou vrstvou vždy

[…]

implementované knihovny byla ověřena sadou jednotkových a integračních
testů a demonstrována na ukázkové aplikaci.
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7. Závěr ........................................
7.1 Přínos práce a omezení

Navržený koncept umožňuje řešit problém duplikace kódu v důsledku linea-
rizace multidimenzionálního prostoru, kvůli níž dochází ke ztrátě ortogonality
os vyjadřující jednotlivé aspekty. Byznys pravidla, jakožto jeden z aspektů,
jsou deklarována na jednom místě, které tvoří znalostní bázi, jež umožňuje
reflexi provedených změn do všech míst aplikace pravidla, čímž dochází k
významnému usnadnění integrace změn. K jejich popisu je využit v souladu
s přísupem ADDA doménově specifický jazyk Drools DSL, jenž slouží k
zachycení podmínek a sdružení pravidel do business kontextů.

Dalším přínosem práce je efektivní separace byznys pravidel od kódu
uživatelského rozhraní. Díky transformaci aspektů a automatickému genero-
vání funkcí aspect weaverem je docíleno úplné absence deklarací pravidel v
uživatelském rozhraní, což snižuje komplexitu kódu bez ztráty požadované
funkcionality. Tento přístup umožňuje vývojářům soustředit se odděleně na
vzhled UI a kontrolu validačních a dalších pravidel, čímž lze například snadněji
rozdělit práci mezi vícero doménových expertů.

Způsob deklarace pravidel navíc umožňuje jejich znovupoužitelnost v dalších
vrstvách aplikace, případně i přes více platforem, díky čemuž lze výrazně re-
dukovat množství duplicitního kódu. Unifikace použitého jazyka pro deskripci
aspektů umožňuje centrální správu, což eliminuje riziko tvorby chyb z důvodu
opomenutí jednoho z míst aplikace pravidla. Tento přístup také usnadňuje
testování systému, jelikož testy stačí aplikovat pouze na aspect weaver a kód
zajišťující integraci advice, tedy výsledný vygenerovaný kód již nemusí být
testován.

Z použitých technologií k implementaci návrhu však pramení jistá omezení
systému. Zejména knihovna Drools představuje z důvodu její komplexity
problematickou součást, jelikož například neumožňuje efektivní sdružování
pravidel do business kontextů. Použití stejného typu pravidla ve více kon-
textech způsobuje horizontální duplikaci, která sice není tak závažná, jako
vertikální, nicméně zabraňuje dosažení ideálního řešení problematiky. Elimi-
nace tohoto problému lze docílit změnou doménově specifického jazyka pro
popis aspektů, což díky modularitě systému není náročný proces.

Dalším omezením je množina typů deklarovatelných pravidel. V současné
chvíli systém umožňuje pouze tvorbu validačních a bezpečnostních pravidel,
která slouží k zamezení úpravy vybraných atributů uživatelem. V rámci
budoucího rozvoje je však cílem tuto množinu rozšířit.

7.2 Budoucí rozvoj

Implementace navrženého konceptu a ověření jeho základní myšlenky na
ukázkové aplikaci dokazuje jeho použitelnost a možnost uplatnění v sou-
časných systémech, které trpí problémy spojené s neefektivním zachycením
cross-cutting byznys pravidel. Knihovna je cílena spíše na větší enterprise
systémy s velkým množstvím pravidel, jelikož pro ně budou přínosy práce
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....................................... 7.3. Shrnutí

nejmarkantnější a redukce duplicity přinese nejvíce benefitů. K využití v
reálných aplikacích by však bylo vhodné knihovnu rozšířit a minimalizovat
její stávající omezení.

Jedním z důležitých kroků je zjednodušení použitého doménově specifického
jazyka. Drools nabízí komplexní funkcionalitu, ze které knihovna používá
pouze malou část, přičemž k popisu byznys pravidel by stačil mnohem jedno-
dušší DSL. Ideálním řešením by byl vlastní jazyk navržený přímo pro potřeby
knihovny, spolu s kompilátorem, který by umožňoval transformaci popsaných
pravidel do modelu, jenž by mohl být interpretován do příslušných domén.
Změna jazyka by přinesla jednodušší způsob deklarace pravidel a přehlednější
organizaci znalostní báze.

Další změna se týká sdružování pravidel. V současném stavu nelze kvůli
omezením použitého jazyka efektivně sdružovat pravidla do business kontextů
bez jejich duplicitní deklarace, pokud je jedno pravidlo součástí více kontextů.
Při výměně DSL by byl tento bod jedním ze základních požadavků, jelikož
zamezuje dosažení maximální efektivity a nulové duplicity při integraci byznys
pravidel.

Budoucí úpravy knihovny by se také mohly věnovat rozšíření sady podporo-
vaných typů byznys pravidel, jelikož současně lze deklarovat pouze validační
a bezpečnostní pravidla, což však dokazuje schopnost knihovny využít dekla-
race ke zcela odlišným účelům. V budoucnu by mohla knihovna umožňovat
například reflexi uživatelských rolí a skrývání částí formuláře na jejich zá-
kladě, případně při zachování jazyka Drools DSL by byla vhodná integrace
globálních proměnných a funkcí na straně klienta.

7.3 Shrnutí

Cílem práce bylo analyzovat doménu byznys pravidel a jejich reprezentaci v
informačních systémech a navrhnout řešení, jež by umožňovalo jejich využití
v uživatelském rozhraní. Na základě aspektově orientovaného přístupu se
podařilo implementovat knihovnu, která izoluje byznys pravidla od výkonného
kódu a soustředí je ve znalostní bázi, odkud jsou automaticky transformována
do prezentační vrstvy. Navržené řešení zjednodušuje správu těchto pravidel,
redukuje manuální duplicitu kódu a umožňuje opětovné použití deklarovaných
byznys pravidel v dalších vrstvách aplikace. Všechny stanovené cíle práce se
podařilo splnit.
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Příloha A
