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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o praktické téma. Bylo třeba nastudovat vědecké podklady a články, stejně tak i složité technologie.
Výstupem práce je i odeslaný článek na vědeckou konferenci.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splňuje zadání, mám malé výhrady. Práce detailně popisuje rešerši, analýzu, formalizaci AOP, implementaci
i demonstraci. Návrh hodnotím spíše jako omezený prolínající se s analýzou, nebo prvky padající do analýzy. Implementace
pak obsahuje prvky návrhu. Testování je velmi omezené ač nebylo v zadání. Popis demonstrace je raději miniaturní.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Práci bych vytkl omezený prostor pro návrh, a především prolínání se obsahu analýzy, návrhu a implementace. V práci mi
chybí detailnější popis transformace byznys pravidel a jejich přenos na klienta, případně doplněno ukázkami. Je řešení na
klientské straně pomocí JavaScript eval() jediné možné? Co pokud se bude přenos konat na jinou platformu než webový
prohlížeč? Server by měl v tomto poskytnout platformě nezávislý popis, např. jak je provedeno pomocí JSON. Návrh by měl být
rozpracován detailněji s možností využití jiných prostředků. V práci mi chybí diskuze na alternativami.
Jako minimální hodnotím testování, prototyp a omezenější je i budoucí rozvoj.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce využívá vhodně doplňující diagramy a vhodně cituje z mnoha publikací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána česky a formálně je v pořádku

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Hodnotím kladně vhodné zdroje i kvantitu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce poskytuje základ pro budoucí práci. V přínosu práce vidím revoluční myšlenku na transformaci pravidel

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Autor demonstruje tvůrčí dovednosti a schopnosti vědecké práce, navíc je výstupem vědecký článek k čemuž
přihlížím ve svém hodnocení. Zároveň ale práce nezachycuje a detaily pro hlubší pochopení transformace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Tomáš Černý, Ph.D.
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